
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale ‘Edmondo de Amicis’ 

Via al donatore di sangue 11 – 20010 Marcallo con Casone (Mi) 

Tel. 02 9761170 

e-mail miic858003@istruzione.it pec miic858003@pec.istruzione.it 
 

Marcallo con Casone, 12/07/2023 

 

ALL’ALBO ON LINE 

AGLI ATTI 

 

 
OGGETTO : DETERMINA PER VERIFICA CONVENZIONE CONSIP PNRR Piano Scuola 4.0- 

Azione 1 –Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi – Linea di investimento 

M4C1I3.2 

Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961- P-17115 “Creative and inclusive classrooms”. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), recante «Nota di chiarimento 
sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 
PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento»; 
VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 
VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza 
tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»; 
VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle 
Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di 
interventi del PNRR»; 
DATO ATTO della linea di investimento M4C1I3.2 del PNRR con una dotazione complessiva di € 2,1 miliardi; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 216.097,29 per la realizzazione dell’insieme degli interventi; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito con la quale è stato rilasciato l’Accordo di 
Concessione; 
ACCERTATO che la stessa autorizza l’Istituzione Scolastica a procedere con la realizzazione delle relative 
attività stabilendo termini per la realizzazione delle stesse e i tempi per la chiusura del progetto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a Bilancio 2023,  
VISTA la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022; 

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002353 - 12/07/2023 - VI.2 - I



 

 
 

VISTOl’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 
n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 
dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 
quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.; 
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 
di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
laContabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alleregioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) deliberato dal Collegio dei Docenti del e dal 
Consiglio di Istituto  
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto;  
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale»; 
VISTOl’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, 
VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 
32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 
VISTOl’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
VISTOl’art. 50, del D.Lgs. 36/2023; 

  VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo   
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002353 - 12/07/2023 - VI.2 - I



 

 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità 
per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’avvio delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
Di dar corso all’avvio della procedura di esame delle convenzioni presenti in Consip così come previsto dall’art. 
1comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, in ordine alla 
possibilità di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per le seguenti categorie: 
 

 Dotazioni digitali e arredi innovativi 

 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per le forniture, così come indicato nel progetto autorizzato è determinato 
in € 216.097,29 compresa IVA al 22%. 

 

 
Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Alessandra 
Moscatiello. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Alessandra Moscatiello 

documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione e normativa connessa 

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002353 - 12/07/2023 - VI.2 - I


